Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.021 NATAL, 23 DE SETEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

 AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de

suas atribuições legais, que lhe conferem o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos

da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, e considerando o que consta nos autos do Processo

Administrativo nº 1.215/2020-DPE/RN, RESOLVE declarar em face da empresa RELEECUN

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.538.799/0001-50, estabelecida

à Rua Maxaranguape, nº 680 - Tirol, Natal/RN, CEP: 59020-160, a aplicação da penalidade de

suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,

por 2 (dois) anos, nos termos do art. 87, III da Lei nº 8.666/93.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e

dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um.

Marcus Vinicius Soares Alves

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.021 NATAL, 23 DE SETEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

 AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 1.180/2021 DPE/RN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 49/2021 –SRP/DPE-RN

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG

925772) através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão

Eletrônico, Registro de Preços, tipo MENOR PREÇO  POR ITEM,  destinada  a serviço de

confecção de letras e logomarcas  para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme

especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  05  de outubro de 2021, às 09:00 horas

(Horário de Brasília-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do

site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-

mail cpl@dpe.rn.def.br

Natal (RN), 22 de setembro de 2021.

Suelene Bezerra Barbosa

Pregoeira Oficial da DPE/ RN

mailto:cpl@dpe.rn.def.br

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.021 NATAL, 23 DE SETEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

 EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Nº 004/2021.

Divulga os locais de votação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte para a eleição dos membros do

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, relativo ao biênio 2021/2023.

Art. 1º. A COMISSÃO ELEITORAL, no exercício das atribuições conferidas pela Instrução Normativa n.º 01, de 20 de

agosto de 2021, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, torna público o presente

edital com os locais de votação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, referente à eleição dos membros

do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, a ser realizada no dia 24 de setembro de

2021:

§ 1º. Sede Administrativa da Instituição, localizada na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN:

ALEXANDER DINIZ DA MOTA SILVEIRA;

ANA BEATRIZ GOMES FERNANDES DIAS;

ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA;

ANA LUCIA RAYMUNDO;

ANDRÉ GOMES DE LIMA;

ANDREZZA MELO FERNANDES;

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA;

ANNA PAULA PINTO CAVALCANTE ANDRADE;

ARTHUR MAGNUS DANTAS DE ARAUJO;

BEATRIZ MACEDO DELGADO;

BRENA MIRANDA BEZERRA;

BRUNO BARROS GOMES DA CAMARA;

BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO;

CLAUDIA CARVALHO QUEIROZ;

CLISTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA;

DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA;

DIEGO MELO DA FONSÊCA;

DISIANE DE FÁTIMA ARAUJO DA COSTA;

ERIC LUIZ MARTINS CHACON;

ERIKA KARINA PATRICIO DE SOUZA;

FABIOLA LUCENA MAIA;

FABRICIA CONCEICAO GOMES GAUDENCIO;

FAUZER CARNEIRO GARRIDO PALITOT;

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA;

FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO;

FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO;

GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO MIRANDA;

GERALDO GONZAGA DE OLIVEIRA;

GIOVANNA BURGOS RIBEIRO DA PENHA;

GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO;

HENIO FERREIRA DE MIRANDA JUNIOR;

IGOR MELO ARAUJO;

JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO FONTENELE;

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA;

JOANA D'ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO;

JOÃO CARLOS BOTELHO FILHO;

JOSE ALBERTO SILVA CALAZANS;

JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA;

JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA SEGUNDO;

JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR;

LEANDRO DIAS DE SOUSA MARTINS;

LIDIA ROCHA MESQUITA NOBREGA;

LUANA KARLA DE ARAUJO DANTAS;

LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO;

LUIZ GUSTAVO DE MOURA SARAIVA;

LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE;

MANUEL SABINO PONTES;

MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS;

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES;

MARIA AMÉLIA CAMPOS FERREIRA;

MARIA CLARA GOIS CAMPOS OTTONI;

MARIA TEREZA GADELHA GRILO;

MARILIA GUIOMAR NEVES PEDROSA BEZERRA;

MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS;

NATERCIA MARIA PROTASIO DE LIMA;

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO;

NUNCIA RODRIGUES DE SOUSA CONRADO PONTES;

ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES;

OTILIA SCHUMACHER DUARTE DE CARVALHO;

PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ;

PAULO MAYCON COSTA DA SILVA;

PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA;

RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO;

RAYSSA CUNHA LIMA CAMARA DOS SANTOS;

RENATA ALVES MAIA;

RENATA SILVA COUTO;

ROCHESTER OLIVEIRA ARAÚJO;

RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES;

RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA;

SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE;

SIMONE CARLOS MAIA PINTO;

TAIANA JOSVIAK D'AVILA;

THIAGO SANTOS LIMA;

THIAGO SOUTO DE ARRUDA;

VANESSA GOMES ALVARES PEREIRA; e

VINICIUS ARAÚJO DA SILVA.

 § 2º. Prédio Sede do Núcleo da Defensoria Pública de Mossoró, situado na Rua Francisco Peregrino, n. 418, Centro,

Mossoró/RN:

ANA BEATRIZ XIMENES DE QUEIROGA;

BRUNO SÁ ANDRADE;

CAMILA DA SILVEIRA JALES;

FERNANDA GREYCE DE SOUSA FERNANDES PESSOA;

HISSA CRISTHIANY GURGEL DA NÓBREGA PEREIRA;

LEYLANE DE DEUS TORQUATO;

LIVIA CAVALCANTE AGUIAR LESSA BESSA;

MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA BARRA;

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GOIS SALDANHA;

TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES.

Natal, 22 de setembro de 2021.

Joana D´arc de Almeida Bezerra Carvalho
Defensora Pública - Presidente da Comissão

Fabíola Lucena Maia
Defensora Pública - Vice-Presidente da Comissão

Maria Clara Góis Campos Ottoni
Defensora Pública - Secretária da Comissão

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.021 NATAL, 23 DE SETEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

 Extrato do Contrato Administrativo n. 021/2021 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.

07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por

seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97.

Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 61.198.164/0001-60, com sede

estabelecida à Avenida Rio Branco, n. 1.489 e Rua Guaianases, n. 1238, Campos Elíseos, São Paulo/SP, CEP n. 01.205-905, neste ato

representada por Roberto de Souza Dias, inscrito no CPF/MF sob o n. 115.838.468-83 e por Neide Oliveira Souza, inscrita no CPF/MF

sob o n. 205.408.568-51.

Objeto: empresa especializada em serviço de seguro coletivo contra acidentes pessoais, por estimativo, para acobertar inicialmente 209

(duzentos e nove) vidas, podendo acobertar até 250 (duzentos e cinquenta) vidas, para todo e qualquer tipo de estagiário a disposição

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Valor da Contratação: o valor global estimado do contrato é de R$ 5.696,70 (cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais e setenta

centavos), para o período de 12 (doze) meses, perfazendo o valor mensal estimado de R$ 474,72 (quatrocentos e setenta e quatro reais

e setenta e dois centavos) cujo valor unitário por vida é de R$ 1,8989 (um real, oitenta e nove centavos e oitenta e nove décimos de

centavo), resultante da dispensa de Licitação n. 09/2021 – DPE/RN.

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura e consequente publicação

no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05.101.03.122.0100.069.0001 – Ação: 208801– Manutenção e Funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:

0100 – Recursos Ordinários – Subelemento: 069 – Seguros em Geral.

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 964/2021 e a Lei n. 8.666/93.

Natal/RN, 22 de setembro de 2021.

Marcus Vinicius Soares Alves

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

CNPJ/MF n. 07.628.844/0001-20

Roberto de Souza Dias

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais

                                                                    CNPJ/MF n. 61.198.164/0001-60

Neide Oliveira Souza

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais

CNPJ/MF n. 115.838.468-83

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.021 NATAL, 23 DE SETEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

 Extrato do Contrato Administrativo n. 22/2021 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.

07.628.844/0001-20, com sede à rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, neste ato representada por

seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97.

Contratada: COMÉRCIO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA MALHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob

o n. 40.761.843/0001-25, com sede à Rua Tomaz Antônio Gonzaga, n. 276, bairro Liberdade, Parnamirim/RN, CEP n. 59.155-605,

neste ato representada por Luiza Pinheiro Fernandes Malheiro, inscrita no CPF/MF sob o n. 455.408.294-68.

Objeto: aquisição de 10 (dez) aparelhos condicionadores de ar (ar-condicionado) tipo Split Wall – 9.000 (nove mil) BTU/h, com etiqueta

de eficiência energética, disponibilizados e entregues na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Valor da Contratação: o valor unitário do aparelho de ar condicionado é de R$ 1.497,00 (mil, quatrocentos e noventa e sete reais),

perfazendo um valor total de R$ 14.970,00 (quatorze mil, novecentos e setenta reais) para aquisição de 10 (dez) aparelhos.

Prazo de Vigência: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no Diário Oficial

do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o prazo de garantia dos equipamentos.

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05.131.03.126.3001.0001 – Ação: 169601 – Aparelhamento e informatização da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 4100 –

Superávit Financeiro - Recursos Ordinários.

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 1.042/2021 e a Lei n. 8.666/93.

Natal/RN, 22 de setembro de 2021.

Marcus Vinicius Soares Alves

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

CNPJ/MF n. 07.628.844/0001-20

Luiza Pinheiro Fernandes Malheiro

Comércio de Móveis, Eletrodomésticos e Informática Malheiro LTDA

                                                                    CNPJ/MF n. 40.761.843/0001-25

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.021 NATAL, 23 DE SETEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

 PORTARIA Nº 548/2021-GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei

Complementar Federal de nº 80/1994, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 031/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO a decisão prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado quanto à

indicação dos membros da Comissão, constante na Ata da 4ª Sessão Extraordinária do CSDP, realizada em 20

de setembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos abaixo indicados a fim de que venham a integrar a Comissão

Eleitoral destinada a conduzir o processo de escolha e formação da lista tríplice para indicação do Defensor

Público-Geral deste Estado:
- RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-4, na condição de Presidente da Comissão;
- VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula nº 197.772-5, na condição de Membro Titular;

- PEDRO AMORIM CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 215.033-6, para funcionar como Membro Titular;

e
- DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, para atuar como Membro Suplente.

Art. 2º. AUTORIZAR o afastamento dos membros da Comissão das suas atividades funcionais no dia da eleição.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e dois dias do mês

de setembro do ano de dois mil e vinte e um.

Marcus Vinicius Soares Alves

Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 15.021 NATAL, 23 DE SETEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA

PORTARIA nº 009/2021 – NUTEC                                       Natal, 21 de setembro de 2021.

A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECIALIZADO DE TRATAMENTO EXTRAJUDICIAL

DE CONFLITOS (NUTEC), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução de nº

221/2020, de 07 de agosto de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º. P U B L I C A R a escala semanal de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do

Primeiro Atendimento Cível de Natal, no período de 04 de outubro de 2021 a 29 de outubro de 2021, ficando

o Defensor Público titular ou seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas a serem

prestadas aos assistidos, à equipe multidisciplinar e aos estagiários.

Período Órgão de Execução Defensor Público

04/10 a 08/10 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina S. Bezerra ou substituto legal

11/10 a 15/10 3ª Defensoria Cível de Natal
Fabrícia C. G. Lucena
ou substituto legal

18/10 a 22/10 18ª Defensoria Cível de Natal
Felipe de Albuquerque Rodrigues

ou substituto legal

25/10 a 29/10 19ª Defensoria Cível de Natal Maria Tereza Gadelha Grilo ou substituto legal

FABRÍCIA C. GAUDÊNCIO LUCENA

Defensora Pública do Estado
Coordenação do NUTEC